MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS ARAÇUAÍ - COORDENADORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO I
EDITAL Nº 026/2016

PROGRAMA BOLSA MONITORIA

Dispõe sobre o Programa Institucional de Bolsa Monitoria

O  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  NORTE  MINAS
GERAIS, CAMPUS ARAÇUAÍ, por intermédio de seu Diretor Geral Aécio Oliveira de Miranda, nomeado
pela portaria nº 264 de12 de março de 2015, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 13
da Lei nº11.892, de 29/12/2008, pelo art.23 do Estatuto do IFNMG, publicado no Diário Oficial da União
pelo § 6°  DO ART. 82 DO REGIMENTO Geral  do IFNMG publicado no Diário Oficial  da União em
05/01/2011, e pela Coordenadoria de Extensão do Campus Araçuaí, nomeado pela portaria nº484 de 27 de
maio de 2015, torna público a RETIFICAÇÃO I dos itens 10, 11 e 12.

Onde sê lê:
10. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Item Data
Abertura do edital 20/04/21016
Período de inscrições 25/04/2016 a 29/04/2016
Provas 02/05/2016
Divulgação do resultado das provas Até 04/05/2016
Entrevistas 05/05/2016
Divulgação do Resultado Preliminar e Recursos 06/05/2016
Resultado final 09/05/2016
Assinatura do termo compromisso e adesão 10/05/2016 e 11/05/2016

Obs.: caso haja grande número de candidatos inscritos, o cronograma poderá ser alterado

Leia-se:
10. DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Item Data
Abertura do edital 20/04/21016
Período de inscrições 25/04/2016 a 29/04/2016
Provas 02/05/2016
Divulgação do resultado das provas Até 09/05/2016
Entrevistas Até 09/05/2016
Divulgação do Resultado Preliminar 09/05/2016
Recursos 10/05/2016
Resultado final 11/05/2016
Assinatura do termo compromisso e adesão 12/05/2016 e 13/05/2016

Obs.: caso haja grande número de candidatos inscritos, o cronograma poderá ser alterado

Onde sê lê:
11. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
11.1  O  resultado  final  da  seleção  será  divulgado  no  dia 09/05/2016, no  sítio  institucional:
www.ifnmg.edu.br/aracuai e nos murais de Comunicação Oficial do IFNMG Campus Araçuaí.

Fazenda do Meio Pé da Serra, S/N,  – BR 367, Km 278 – Caixa Postal 11 – 39600-000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS ARAÇUAÍ - COORDENADORIA DE EXTENSÃO

Leia-se:
11. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
11.1  O  resultado  final  da  seleção  será  divulgado  no  dia 11/05/2016, no  sítio  institucional:
www.ifnmg.edu.br/aracuai e nos murais de Comunicação Oficial do IFNMG Campus Araçuaí.

Onde sê lê:
12. DA  ADMISSÃO
12.1. A admissão obedecerá a ordem de classificação do candidato.
12.2. Os aprovados deverão assinar o Termo de Compromisso e Adesão do Monitor nos dias 10/05/2016 e
11/05/2016, das 08:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h na sala da Coordenadoria de Extensão.
12.3.Só  será  selecionado  o  candidato  aprovado  que  o  obtiver  maior  número  de  pontos  e  não  estiver
exercendo atividade remunerada pela Instituição e/ ou não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa
e extensão (PIBIC, CNPq, PIBID, FAPEMIG) e outros;

Leia-se:
12. DA  ADMISSÃO
12.1. A admissão obedecerá a ordem de classificação do candidato.
12.2. Os aprovados deverão assinar o Termo de Compromisso e Adesão do Monitor nos dias 12/05/2016 e
13/05/2016, das 08:00h às 12:00h e 14:00h às 18:00h na sala da Coordenadoria de Extensão.
12.3.Só será selecionado o candidato aprovado que o obtiver maior número de pontos e não estiver exercen-
do atividade remunerada pela Instituição e/ ou não receber bolsa de órgãos financiadores de pesquisa e exten-
são (PIBIC, CNPq, PIBID, FAPEMIG) e outros;

Aécio Oliveira de Miranda
DIRETOR GERAL

 IFNMG CAMPUS ARAÇUAÍ
ARAÇUAÍ-MG, 06 DE MAIO DE 2016

Fazenda do Meio Pé da Serra, S/N,  – BR 367, Km 278 – Caixa Postal 11 – 39600-000